Дело № 5-425-2502/2025
  УИД 86MS0056-01-2025-002546-74

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

          22 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Караева Виктория Олеговна (628462, Ханты – Мансийский автономный округа – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Павлюх Валерия Николаевича, * года рождения, уроженца с*; гражданина Российской Федерации; паспорт гражданина Российской Федерации серии *выдан ОУФМС России по ХМАО-Югре в г. Радужный 19.08.2014; зарегистрированного по адресу: *осуществляющего индивидуальную предпринимательскую деятельность, не подвергнутого административному наказанию за однородные правонарушения, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
                                                   УСТАНОВИЛ:
29.04.2025 в 20:30 при проведении проверки правил хранения огнестрельного оружия выявлено, что по адресу: * гражданин Павлюх В.Н. хранил охотничье оружие марки CZ-452-2E ZKM А№* кбр 22 LR  вне сейфа, не обеспечив сохранность, безопасность и исключение доступа посторонних лиц к оружию, тем самым нарушил ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814.
При рассмотрении дела Павлюх В.Н. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен телефонограммой от 13.05.2025. О причинах неявки не сообщила, об отложении рассмотрения дела не просила, иных ходатайств не заявила.

 В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 и п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, дело рассмотрено в отсутствие неявившегося Павлюх В.Н.
Исследовав протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Павлюх В.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, а именно нарушение правил хранения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия. Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Согласно п. 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом.

В соответствии с п. 162 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной Приказом МВД РФ от 12.04.1999 № 288 граждане Российской Федерации должны хранить принадлежащее им оружие и патроны по месту жительства в запираемых на замок сейфах или металлических шкафах, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом с соблюдением условий, обеспечивающих сохранность оружия и патронов, безопасность их хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц. Граждане Российской Федерации, имеющие на законных основаниях оружие и патроны, могут их хранить в местах временного пребывания с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность.

Как следует из материалов дела, 29.04.2025 в 20:30 при проведении проверки правил хранения огнестрельного оружия выявлено, что по адресу: * гражданин Павлюх В.Н. хранил охотничье оружие марки CZ-452-2E ZKM А№* кбр 22 LR вне сейфа, не обеспечив сохранность, безопасность и исключение доступа посторонних лиц к оружию.
Данное обстоятельство подтверждено собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 07.05.2025 серии *; рапортом заместителя начальника ОУР ОМВД России по г. Радужному от 29.04.2025; рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Радужному от 06.05.2025;  письменными объяснениями Павлюх В.Н. от 29.04.2025; копий разрешения серии РОХа № * выданного 25.11.2022; актом осмотра от 29.04.2025 с приложенными фотоснимками; рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Радужному от 02.05.2025; рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Радужному от 07.05.2025; квитанцией № * на принятое оружие и боеприпасы.
Доводы Павлюх В.Н. изложенные в письменных объяснениях Павлюх В.Н. от 29.04.2025 о том, что оружие марки CZ-452-2E ZKM А№* кбр 22 LR он хранил на работе в личном кабинете в сейфе по адресу: *  значения по данному делу не имеют, поскольку в соответствии с п. 162 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной Приказом МВД РФ от 12.04.1999 № 288 граждане Российской Федерации должны хранить принадлежащее им оружие и патроны по месту жительства в запираемых на замок сейфах или металлических шкафах, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом с соблюдением условий, обеспечивающих сохранность оружия и патронов, безопасность их хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц. Граждане Российской Федерации, имеющие на законных основаниях оружие и патроны, могут их хранить в местах временного пребывания с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность. Доказательства регистрации Павлюх В.Н. по месту жительства либо месту пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, улица магистральная, строение 33, в материалах дела отсутствуют.

Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела и свидетельствует о наличии в действиях Павлюх В.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, а именно нарушение правил хранения оружия.

При назначении административного наказания Павлюх В.Н. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является соблюдение общественных порядка и безопасности, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.

Ранее Павлюх В.Н. к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался, то есть совершил правонарушение впервые.

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность Павлюх В.Н., а равно указывающих на то, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное правонарушение не обеспечит достижения целей наказания, не установлено.

При указанных обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о назначении Павлюх В.Н. наказания в пределах санкции ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, в соответствии с требованиями со статей 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ.

Поскольку санкция ч.4 ст. 20.8 КоАП РФ не предусматривает наказание в виде конфискации оружия, на основании п. 1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, оружие марки CZ-452-2E ZKM А№* кбр 22 LR, ограниченное в обороте и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, подлежит возвращению законному владельцу Павлюх В.Н.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11, 32.4 КоАП РФ, мировой судья,

                                                   ПОСТАНОВИЛ:

привлечь Павлюх Валерия Николаевича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты – Мансийск //УФК по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре, банковский счет № 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, КБК 72011601203010008140, УИН 0412365400565004352520125.
QR-код для оплаты административного штрафа

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);
- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении); - ОКТМО (указан в постановлении);
- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

- наименование документа основания (№ и дата постановления);

- сумму административного штрафа (указана в постановлении).

[image: image1.png]

Разъяснить Павлюх В.Н., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Изъятое оружие марки CZ-452-2E ZKM А№*кбр 22 LR хранящееся в комнате хранения оружия ОМВД России по г. Радужному ХМАО – Югры, подлежит возврату собственнику в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии».

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 207 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        /подпись/

                         В.О. Караева
Копия верна

Подлинный документ находится в деле № 5-435-2502/2025 судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.